Dispõe sobre a concessão da
Comenda Talento Esportivo
Desportista Genival Leal de
Menezes à senhora Radacia
Cardoso.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° --'/2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA.

Art. 10 - Fica concedida a Comenda Talento Esportivo Desportista Genival Leal de Menezes à

senhora Radacia Cardoso, em virtude de sua destacada atuação e relevante contribuição ao tiro

esportivo paraibano.

Art. 20 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 2 de dezembro de
/
ir/

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP58.013-900. Tel, 83.3214-4508

614

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICA TIV A

A presente honraria busca reconhecer a trajetória crescente e altamente

representativa de Radacia Cardoso, atleta que se tomou um dos principais nomes femininos do

tiro esportivo na Paraíba e que vem contribuindo, com resultados expressivos, para a

consolidação da modalidade no Brasil e no exterior.

Desde 2018, Radacia desenvolve sua carreira esportiva na Associação

Campinense de Tiro Esportivo e na Federação Paraibana de Tiro Prático, instituições em que

tem atuado de forma constante, dedicada e exemplar. Sua presença nessas entidades demonstra

disciplina, espírito de equipe e compromisso com a evolução técnica da modalidade.

Seus resultados competitivos são igualmente relevantes. No cenário

internacional, Radacia obteve 6°lugar no Extreme USA (2025) e alcançou expressiva colocação

entre as 40 melhores atletas do Mundial de CCP (2025) - feitos que destacam não apenas seu

desempenho individual, mas também o nome da Paraíba no cenário esportivo global.

Em âmbito nacional, a atleta acumulou conquistas de destaque, incluindo o título

de Campeã Brasileira de CCP (2025) e o primeiro lugar no CCP ON. Esses resultados

representam marcos significativos para o tiro esportivo feminino e comprovam a excelência

técnica e competitiva da atleta.

No circuito estadual, sua performance tem sido igualmente impressionante:

Radacia tomou-se Campeã Paraibana na categoria Damas em 2024 e 2025, além de figurar

entre os cinco primeiros colocados do ranking geral (overall) nesses mesmos anos - um feito

de grande relevância, especialmente em competições mistas.

Além de suas conquistas, Radacia tem desempenhado papel inspirador no

incentivo à participação feminina no tiro esportivo, colaborando para a ampliação da

modalidade e contribuindo para a formação de novos talentos.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

•
.~.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Diante da solidez de sua trajetória, dos títulos conquistados e de sua contribuição

direta para o desenvolvimento do tiro esportivo paraibano, torna-se justa a concessão da

Comenda Talento Esportivo Desportista Genival Leal de Menezes à atleta Radacia Cardoso.

í
Assembleia Legislativa do Estado dlParaíba; 2 de dezembro de 2025.

QI'l< I
'/~

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

____ - __ L_